
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 101Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

3390.30.00 - Material de Consumo
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2014.
ASSINANTES: Augusto Sergio Coimbra Favacho.
Sec. Municipal de Educação

Maciane Luzia Santana Lopes e Lima
APPRAC

Contratada
Protocolo 804623

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°. CONTRATO N°. 22/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, doravante 
denominada CONTRATANTE, com sede na Praça Coronel Horácio, 
70, Bairro Centro, Curuçá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ nº. 
05.171.939/0001-32, por intermédio da Secretaria Municipal de 
educação, neste ato representado por seu titular o Sr. Augusto 
Sergio Coimbra Favacho.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS 
RURAIS DE ACAPUTEUA - APPRAC, inscrita no CNPJ nº. 
13.498.157/0001-30, situada no Município de Curuçá, Estado do 
Pará, sito à Rodovia Transmaú, Km 5, Vila de Acaputeua, doravante 
denominada CONTRATADA, através de sua representante legal o 
Sra. Maciane Luzia Santana Lopes e Lima, portador da Carteira 
Identidade nº 3080133 - C/PA, CPF nº. 318.572.502-06.
OBJETO: O aditamento do Contrato n°. 22/2013, quanto à 
sua renovação durante o ano fi scal de 2015, com vigência de 
01/01/2015 a 31/01/2015 cujo objeto é aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática:
12.306.0705.2011 - Manutenção da Merenda escolar;
Elemento de Despesas:
3390.30.00 - Material de Consumo
DATA DA ASSINATURA: 01 de janeiro de 2015.
ASSINANTES: Augusto Sergio Coimbra Favacho.
Sec. Municipal de Educação

Maciane Luzia Santana Lopes e Lima
APPRAC

Contratada
Protocolo 804630

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO AJURU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. Comunicamos que o Pregão 
Presencial nº 154.001/2015, tendo por objeto a aquisição de 
combustíveis, lubrifi cantes e gás liquefeito de petróleo, com 
abertura marcada para 12/03/2015, foi considerada deserta por 
falta de comparecimento de interessados.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
154.001/2015-PMLA. REPETIÇÃO. Objeto: aquisição de 
combustíveis, lubrifi cantes e gás liquefeito de petróleo destinados 
à manutenção das Unidades Orçamentárias da Prefeitura. Tipo: 
Menor Preço Unitário por Item. Data: 25/03/2015, às 09h00min. 
Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Trav. Manoel João Gonçalves, s/nº, bairro Matinha, CEP 
68.415-000, cidade de Limoeiro do Ajuru. 

Amilcar Castro dos Santos 
 Presidente

Protocolo 805849

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO. Termo Aditivo 
de Convênio que entre si Celebram Município de Marabá e Aços 
Lamindos do Pará - Alpa do Objeto: Acordam os Participes em 
alterar o Termo de Convênio originalmente celebrado para mais 
447 (quatrocentos e quarenta e sete) dias no prazo de validade 
do ajuste, para Aquisição de equipamentos e mobiliários para 
Centro de Especialidades, CAPS AD, Leitos Psicossocial e CAPS II 

de Marabá e inclusão dos itens dos Leitos psicossocial. O presente 
convênio tem a duração de 447 (quatrocentos e quarenta e 
sete) dias a contar da data de sua assinatura, fi nalizando em 
31/12/2015. Podendo ser prorrogado mediante consenso dos 
Partícipes por meio de termo aditivo, sem que haja alteração de 
escopo. Assinatura: 24/02/2015. 

João Salame Neto 
 Prefeito

Protocolo 805851

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARBÁ - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
030/2015-CEL/SEMED/PMM, tipo menor preço por item. Data 
do certame: 26/03/2015 às 09h00 (horário de Brasília) - Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para compor o Cardápio 
Alimentar dos alunos das Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação, durante o Ano Letivo de 2015, referente aos itens 
remanescentes do Pregão Eletrônico N° 073/2014-CEL/SEMED/
PMM, a serem pagos com recursos do Programa de Alimentação 
Escolar - PNAE, Projovem e Programa Brasil Alfabetizado. Integra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213. Informações: Sala da Comissão Especial de Licitação - 
CEL/SEMED, sito à Secretaria Municipal de Educação, Agrópolis 
do INCRA, Bairro Amapá - Marabá.  CEP: 68502-100. Fone: (94) 
3324-4406, das 08h00min às 12h00min ou das 14h00min às 
16h00min e pelo e-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br. 
Rodrigo Sousa Barros - Pregoeiro da CEL/SEMED.
EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO. ESPÉCIE 3° Termo 
Aditivo ao Contrato nº 047/2011/SEMED/PMM. Objeto: 
Prorrogar prazo contratual até 30/12/2014. Contratada: 
Construtora Minas Forte Ltda. - EPP. CNPJ nº 03.807.635/0001-
93. Assinatura: 01/07/2014. Pedro Ribeiro de Souza - Secretário 
de Educação
EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2015-SEMED/PMM, 
Processo nº 15.474/2014, PP (SRP) Nº 005/2014- CEL/
SEMED, Ata de Registro de Preços nº 006/2014-CEL/SEMED. 
Objeto: Aquisição de mobiliário escolar, visando atender as 
necessidades das Unidades de Ensino da Rede Municipal de 
Educação - SEMED. Empresa: Águia Indústria e Comércio de 
Móveis Eireli. CNPJ nº 04.515.180/0001-03 Valor R$ 538.110,00. 
Vigência: 31/12/15. Assinatura: 12/03/2015.

 Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário de Educação

Protocolo 805854

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que entre 
si celebram o Município de Marabá e a Sociedade Educacional 
Leonardo da Vinci S/S Ltda. para regular as condições de 
realização dos estágios curriculares obrigatórios para alunos 
da UNIASSELVI, o mesmo deve observar o projeto pedagógico 
do curso, tendo caráter de complementação educacional e de 
prática profi ssional que visam o aprendizado de competências 
próprias da atividade profi ssional e a contextualização curricular, 
objetivando o desenvolvimento do aluno para a vida cidadã 
e para o trabalho. Valor Global: sem ônus para o Município. 
Vigência: o presente convênio terá vigência para o exercício 
fi nanceiro de 2015, por um período de 24 (vinte e quatro) 
meses, para consecução do objeto previsto em sua Cláusula 
Primeira, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as 
partes. Assinatura 20/01/2015. 

João Salame Neto
 Prefeito

Protocolo 805857

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial (SRP) nº 
012/2014-CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 111/2014-
CEL/SEVOP/PMM. Tipo Menor Preço. Certame: 26/03/2015 
às 09h00min (horário local). Objeto: contratação de empresa, 
pelo sistema de registro de preços, para prestação de serviços 
de locação de máquinas e equipamentos, incluindo mão-
de-obra e manutenção preventiva e corretiva, observados 
os detalhamentos técnicos e operacionais, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Marabá/PA. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 
12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.
Dionésia P. da Silva - Pregoeira.

Protocolo 805860

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 007/2015
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços assessoria técnica para a 
viabilização e captação de recursos federais à Fundo Perdido 
ou por meio de fi nanciamentos Gestão de Convênios da 
Administração Municipal com os diversos Ministérios, Secretarias 
e órgãos do Governo Federal, incluindo os serviços de prestação 
de contas, destinado ao atendimento das demandas da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia; ABERTURA: 25 de março de 2015, às 
09h00min; LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da 
Prefeitura de Medicilândia/PA, das 08h00min às 14h00min.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de gêneros alimentícios, destinado 
ao atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de 
Medicilândia; ABERTURA: 26 de março de 2015, às 09h00min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 14h00min.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para aquisição de materiais de limpeza, destinado 
ao atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de 
Medicilândia; ABERTURA: 27 de março de 2015, às 09h00min; 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Prédio da Prefeitura 
de Medicilândia/PA, das 08h00min às 14h00min.

Medicilândia-PA, 10 de março de 2015.
Cleide Ferreira Chaves

Pregoeira
Protocolo 804562

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/2015 - Obj.: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais de limpeza 
e higienização, material de acondicionamento, embalagem e 
recarga de gás de cozinha, para serem utilizados em todos os 
setores do Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/15. 
Data de Abertura: 25/03/2015 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 13/03/2015.

CONT. - 140/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 009/15, 
PMP/SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj.: 
Aquis. estimada de 432 cestas básicas que serão distribuídas 
aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 
referente a 06 remessas. Valor global R$: 30.581,28. Rec.: FME. 
Vig.: 27/02/15 à 30/06/15. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 142/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 009/15, 
PMP/SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj.: Aquis. 
estimada de 2.904 cestas básicas, para serem distribuídas aos 
servidores da Prefeitura Municipal de Paragominas e aos Policiais 
Militares referente a 06 remessas. Valor global R$: 205.574,16. 
Rec.: Próprio. Vig.: 27/02/15 à 30/06/15. Ordenador de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

CONT. - 143/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 009/15, 
PMP/SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP. Obj.: Aquis. 
estimada de 876 cestas básicas, que serão distribuidas aos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Conselho Tutelar, referente a 06 remessas. Valor global R$: 
62.012,04. Rec.: FMAS. Vig.: 27/02/15 à 30/06/15. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
Retifi cação do 1º TERMO ADITIVO - 057/2015 - CONT. 040/15, 


